Classificação Documental: 013.2

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA – ILACVN

CENTRO INTERDISCIPLINAR DE CIÊNCIAS DA NATUREZA - CICN

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA FÍSICA

Aos 23 dias do mês Abril de dois mil e vinte e quatro, às 08 horas e 34 minutos, o colegiado do
curso de engenharia física deliberou de forma virtual sobre os seguintes pontos: i) Indicação de
substituição  da  vice-coordenação  do  curso  de  engenharia  física,  ii)  trancamento  total  de
matrícula  fora  do  prazo  referente  ao  período  de  2023/2  da  discente  Alana  Cristina
Chechelaca, iii) Aprovação do horário 2024/1 do curso de engenharia física. O coordenador do
curso  fez  consulta  aos  integrantes  do  colegiado,  apresentando  os  documentos  que
fundamentam cada um dos pontos para deliberação. No ponto i) o coordenador apresentou a
indicação do professor  Raphael  Fortes  Infante Gomes para assumir  a  vice  coordenação do
curso. No ponto ii)  o coordenador explicou que o pedido de trancamento fora do prazo da
discente  Alana está  de acordo com as  normas de  graduação.  No ponto iii)  o  coordenador
apresentou planilha com os horários das disciplinas a serem ofertadas pelo curso de engenharia
física no semestre 2024/1.  Passou-se então para o regime de votação e os integrantes do
colegiado  Rodrigo  Santos  da  Lapa,  Johan  Alexander  Cortés  Suárez,  Eduardo  do  Carmo,
Marcelo Gonçalves Honnicke, Daniel Luiz Nedel, Kaique de Sotti da Silva, Junior Marial Sosa
Ramirez votaram com o seguinte resultado. No ponto i) 7 votos favoráveis e nenhum contra,
ii) 7 votos favoráveis e nenhum contra, iii) 7 votos favoráveis e nenhum contra . Com isso o
coordenador do curso deu por encerrado o regime de votação e a reunião deliberativa. Nada
mais havendo a tratar, a consulta foi encerrada e a presenta Ata foi lavrada.

1

2

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/05/2024

ATA Nº 1/2024 - CENGFIS (10.01.06.03.04.04.02)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 17/05/2024 16:28 )
DANIEL LUIZ NEDEL

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: ###791#2

 (Assinado digitalmente em 17/05/2024 13:02 )
EDUARDO DO CARMO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: ###259#6

 (Assinado digitalmente em 17/05/2024 13:33 )
JOHAN ALEXANDER CORTES SUAREZ

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: ###338#8

 (Assinado digitalmente em 17/05/2024 15:22 )
MARCELO GONCALVES HONNICKE

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

PPGFISA (10.01.06.03.04.09)

Matrícula: ###718#1

 (Assinado digitalmente em 17/05/2024 12:30 )
RODRIGO SANTOS DA LAPA
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CENGFIS (10.01.06.03.04.04.02)

Matrícula: ###187#7

 (Assinado digitalmente em 17/05/2024 13:18 )
KAIQUE DE SOTTI SILVA

DISCENTE

Matrícula: 2019###########5

 (Assinado digitalmente em 17/05/2024 12:38 )
JUNIOR MARCIAL SOSA RAMIREZ

DISCENTE

Matrícula: 2021###########3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 1 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 17/05/2024 6946fedb3b

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/05/2024

ATA Nº 2/2024 - CENGFIS (10.01.06.03.04.04.02)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 17/05/2024 17:09 )
RODRIGO SANTOS DA LAPA
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CENGFIS (10.01.06.03.04.04.02)

Matrícula: ###187#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 2 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 17/05/2024 54438842db

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf